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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit počítačový model spotřeby energie elektrických spotřebičů

v domácnosti na základě uživatelského chování, a to jak během všedního dne, tak o víkendu. Jako

simulační nástroj byl zvolen program Anylogic, ve kterém byly vytvořeny jednotlivé simulační

projekty, které zohledňují data o denních aktivitách českých občanů z druhé vlny panelového

šetření domácností, které proběhlo v roce 2016 v České republice. V práci jsou zpracovány typové

domácnosti – domácnost se dvěma pracujícími dospělými a domácnost se dvěma pracujícími

dospělými a dvěma dětmi. V závěru práce jsou výsledky ze simulace diskutovány a porovnávány

s výsledky zahraničních studií, které jsou uvedeny v rešerši.

Klíčová slova: Spotřeba energie, příkon, Anylogic, pravděpodobnostní modelování, elektrické

spotřebiče, modelování, chování uživatele.

ABSTRACT

The objective of this diploma thesis is to create a computer model of energy consumption of

electrical appliances in the household based on user behavior, both during weekdays and on

weekends. As a simulation tool Anylogic program was chosen, in which individual simulation

projects were created, which take into account data on daily activities of Czech citizens from the

second wave of the panel survey of households, which took place in 2016 in the Czech Republic.

The thesis deals with typical households – a household with two working adults, and a household

with two working adults and two children. In conclusion, the results of the simulation are discussed

and compared with the results of foreign studies, which are presented in the research.

Key words: Energy consumption, power consumption, Anylogic, probabilistic modeling, electrical

appliances, modeling, user behavior.
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1 ÚVOD

Chování uživatele je obecně považováno za jednu z hlavních příčin nejistoty v energetické
náročnosti budov. Kvůli obtížnosti předvídání, jak se budou lidé v budově chovat, jsou denní
předpoklady spotřeby energie velmi zjednodušené a nepřesné. Chování uživatele v budově se často
uvádí jako důležitá příčina rozdílu mezi vypočtenou a skutečnou energetickou náročností [1].

Spotřeba energie je přitom nedílnou součástí provozu každé obytné budovy. Energie je
spotřebovávána různými způsoby – na osvětlení, přípravu teplé vody, v některých domech se
elektřina používá např. i k vytápění. Nedílnou součástí spotřeby energie v domě je i spotřeba
běžných domácích spotřebičů během jejich používání. Jedná se o část spotřeby, která se špatně
predikuje, protože je závislá na vybavení domácnosti, a především na chování uživatele.

Podle českého statistického úřadu z dat z roku 2015 je podíl této elektřiny spotřebované základními
domácími spotřebiči na celkové spotřebě 30,3 % [2]. Jedná se tedy procentuálně o významnou část
spotřeby elektrické energie, kterou nesmíme opomínat.

Tabulka 1 Spotřeba základních spotřebičů v českých domácnostech. [2]

1.1 MOTIVACE

Typický denní průběh spotřeby energie elektrických spotřebičů v domácnosti může být vstupem

pro další výzkum v oblasti energetické náročnosti budov. Můžeme předpokládat, že data mohou

být využita pro efektivní rozvržení hospodaření s energiemi např. v domě, kde je energie získávána

z obnovitelných zdrojů.

Data mohou být zajímavá také pro rozvoj automatizace v domácnostech – dá se spekulovat, zda

např. v topné sezóně v době, kdy v domácnosti typicky běží mnoho spotřebičů, které vykazují

výrazný příkon energie, můžeme využívat tepelnou energii, kterou tyto spotřebiče sdílí do okolního

prostoru.

Zamýšlení se nad energetickými toky v budově je budoucností pro další vývoj moderního bydlení a

denní profil spotřeby elektrických spotřebičů je vhodným vstupem pro řešení této problematiky.

13

1.2 CÍLE PRÁCE
Cílem práce je předložit průměrný denní profil spotřeby elektrické energie běžných domácích

spotřebičů pro typové české domácnosti.

Předkládáme si otázku, zda má chování uživatele vliv na spotřebu energie v domácnosti a jestli je

v tomto ohledu chování průměrných českých rodin odlišné od chování jiných národností. Další

otázkou je, zda se výrazně liší průměrný denní profil spotřeby běžných domácích spotřebičů ve

všední den a o víkendu.

Dílčími cíli práce je:

• provést rešerši českých i zahraničních zdrojů a na základě ní vybrat vhodný simulační

nástroj, který bude použit pro tvorbu simulace

• zpracovat data o chování obyvatelů českých domácností

• vytvoření počítačového modelu denního profilu spotřeby elektrické energie běžnými

domácími spotřebiči pro typové domácnosti zohledňující chování českých občanů

• zpracování dat vygenerovaných simulacemi
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2 PROBLEMATIKA V LITERATUŘE

Přesné modelování spotřeby elektrické energie je již dlouho předmětem zájmu v oblasti
energetického výzkumu [3]. Existuje mnoho empirických modelů zaměřujících se na generování
křivek koncového využití energie, ale bez explicitní vazby na uživatele [3]. Dalším problémem je, že
se jedná o modelování chování, které může být pro rozdílné národnosti odlišné.
V rámci rešerše bylo prostudováno mnoho vědeckých článků a studií týkající se, byť vzdáleně této
problematiky. V této kapitole jsou uvedeny ty, které autorka práce považuje za nejzajímavější a
nejvýznamnější pro tuto práci.

2.1 DEFINOVÁNÍ INDEXŮ DOPADU
Isabella Gaetani [1] se ve své studii věnuje problematice vlivu uživatelského chování na spotřebu
energie využitou pro vytápění a chlazení administrativní budovy. Přistupuje k problematice
definováním indexů dopadu, které jsou charakterizovány svými energetickými zisky a ztrátami
(např. potenciální účinek užití žaluzií). Čím vyšší je index dopadu, tím vyšší je spotřeba energie. Tyto
indexy dopadu odhadují dopad daného uživatelského chování na spotřebu energie.

Pro užití žaluzií vypadá výpočet indexu dopadu během otopné sezóny následovně [1]:

𝐻𝑏𝑙𝑖𝑛𝑠,𝐻 =
𝑄𝑙𝑜𝑠𝑠𝑒𝑠,𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 − (𝑄𝑔𝑎𝑖𝑛𝑠,𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 − 𝑄𝑔𝑎𝑖𝑛𝑠,𝑤𝑖𝑛𝑑𝑜𝑤𝑠)

𝑄𝐻𝑁
− 1

Kde QNH je stanoveno dle tepelné bilance pro otopné období [1]:

𝑄𝑁𝐻 = (𝑄𝑙𝑜𝑠𝑠𝑒𝑠,𝑤𝑖𝑛𝑑𝑜𝑤𝑠 + 𝑄𝑙𝑜𝑠𝑠𝑒𝑠,𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟𝑧𝑜𝑛𝑒 + 𝑄𝑙𝑜𝑠𝑠𝑒𝑠,𝑖𝑛𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 + 𝑄𝑙𝑜𝑠𝑠𝑒𝑠,𝑐𝑜𝑛𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛)

− (𝑄𝑔𝑎𝑖𝑛𝑠,𝑝𝑒𝑜𝑝𝑙𝑒 + 𝑄𝑔𝑎𝑖𝑛𝑠,𝑙𝑖𝑔ℎ𝑡𝑠 + 𝑄𝑔𝑎𝑖𝑛𝑠,𝑤𝑖𝑛𝑑𝑜𝑤𝑠 + 𝑄𝑔𝑎𝑖𝑛𝑠,𝑒𝑞𝑢𝑖𝑝𝑚𝑒𝑛𝑡

+ 𝑄𝑔𝑎𝑖𝑛𝑠,𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟𝑧𝑜𝑛𝑒 + 𝑄𝑔𝑎𝑖𝑛𝑠,𝑖𝑛𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 + 𝑄𝑔𝑎𝑖𝑛𝑠,𝑐𝑜𝑛𝑑𝑢𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛)

Kde [1]:

Qlosses,windows jsou tepelné ztráty způsobené okny
Qlosses,interzone jsou tepelné ztráty způsobené prouděním vzduchu mezi jednotlivými

zónami
Qlosses,infiltration jsou tepelné ztráty způsobené infiltrací
Qlosses,conduction jsou ztráty způsobené vedením neprůhledných povrchů
Qgains,windows jsou tepelné zisky způsobené zářením přes okna

[…]


číslo 7, který zobrazuje šedou čarou průměrné hodnoty spotřeby energie na základě měření jedné

domácnosti, vidíme, že kromě dopoledne profil spotřeby přibližně souhlasí – pro všední den po

obědě postupně roste odebíraný příkon až do večera. Simulovaný průběh vykazuje vyšší výchylku

večerního odběru energie. Dopolední maximum u změřeného profilu může být způsoben jinými

ranními zvyklostmi ve státu, kde probíhalo měření, než jaké má běžný český obyvatel. Navíc se jedná

o graf, ve kterém není rozlišován typ dne – jedná se o průměrný graf za dva roky každodenního

měření.

Dále můžeme graf průměrné denní spotřeby srovnávat s grafem z modelu CREST, který je na

obrázku číslo 10. Je ale zřejmé, že zatímco tento graf z modelu CREST pracuje se všemi typovými

domácnostmi a z nich stanovuje průměrný denní profil, simulace v této práci se zabývá jen

konkrétními typovými domácnostmi. Proto jsou profily zcela odlišné především během dopoledne,

kdy u profilu z modelu CREST pozorujeme vyšší odběr energie i během dopoledne, zatímco u

výsledků modelu této práce jsou v této době dospělí pracující ve svém zaměstnání, a tedy nedochází

ke výrazné spotřebě v domácnosti. Během odpoledne dochází v simulovaném průběhu spotřeby z

modelu CREST k maximálnímu odběru přibližně mezi 18-22 h s hodnotou dosahující 0,8 kW. To je

při srovnání s výsledky simulací této práce výrazně nižší příkon. Je pravděpodobné, že je to

způsobené tím, že v simulaci modelu CREST jsou zahrnuty všechny typové domácnosti, např. i ty,

kde je pouze jeden obyvatel. Samozřejmě to ale může být způsobeno i rozdílným chováním

uživatelů.

Nabízí se srovnání s denním průběhem znázorněným na obrázku číslo 11, kde je rozlišeno obsazení

domácnosti. Můžeme si všimnout, že pro domácnost, která není obsazena v době 9-16 h dochází

k prvnímu většímu dennímu nárůstu příkonu kolem 8 hodiny ráno. Je tedy zřejmé, že v tomto se

chování obyvatelů Velké Británie oproti českému liší – v profilu denní spotřeby, který je výsledkem

této práce vidíme, že k výrazné spotřebě ráno nedochází, a proto je pravděpodobné, že Češi mají

odlišné zvyklosti přípravy snídaně než Britové. V odpoledním průběhu spotřeby pak sledujeme, že

v zahraniční studii dochází k největšímu příkonu spotřebičů mezi 16-20 h odpoledne, kdy příkon

dosahuje až 1,5 kW. To přibližně odpovídá i výsledkům této práce, kdy k maximálnímu odběru

energie až 1,7 kW dochází mezi 18-20 h.

Z výsledků simulace je patrné, že se chování českých občanů od jiných národností liší. Na průběhu

průměrné víkendové spotřeby můžeme sledovat, že si Češi mnohem víc, než na snídaně potrpí na

víkendový oběd.

Je třeba brát v úvahu, že se jedná o data pouze pro typové domácnosti a celkový denní profil

spotřeby energie běžnými domácími spotřebiči všech domácností české republiky se bude od těchto

průběhů lišit. Zde je příležitost pro další práci.
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7 ZÁVĚR

Práce naplňuje své stanovené cíle předložením průměrných profilů denní spotřeby pro všední den

i víkend průměrných typových domácností – domácnost se dvěma pracujícími dospělými a dvěma

dětmi a dvoučlenná domácnost se dvěma pracujícími dospělými. Simulace jsou vytvořeny na

základě pravděpodobnostního a agentově orientovaného modelování v simulačním programu

Anylogic postaveného na datech z českého panelového ošetření českých domácností. Dle mého

názoru se tedy jedná o unikátní práci, která předkládá typický profil denní spotřeby typových

domácností, ve kterých je zohledněno chování a rozhodování obyvatel České republiky.

Z výsledků práce je patrné, že spotřeba elektrické energie v domácnosti je závislá na chování

uživatelů a pro typové domácnosti zpracované v této práci se velmi liší pro víkendové dny a všední

dny.

Dále je také patrné, že chování uživatele v ohledu na spotřebu elektrické energie běžnými domácími

spotřebiči je závislé na jeho národnosti, která utváří některé typické rysy chování – ze studie pro

typové české domácnosti vyplývá, že zatímco Češi preferují teplý víkendový oběd, např. Britové si

potrpí na teplou snídani.

Spočtená průměrná hodnota odpovídá reálným hodnotám denní spotřeby energie v těchto

typových domácnostech. Pro domácnost, jejíž obyvateli jsou dva pracující dospělí a dvě děti ve věku

10-17 let vyšla průměrná hodnota denní spotřeby ve všední den na 5,57 kWh a o víkendu na

7,89 kWh. Pro druhou typovou domácnost, jejíž obyvateli jsou pouze dva pracující dospělí vyšla

průměrná hodnota denní spotřeby ve všední den na 4,38 kWh a o víkendu na 6,61 kWh.

Práce dává příležitost pro další využití a vývoj. Nabízí se využít simulační projekty např. k simulování

přítomnosti uživatelů v místnostech domácnosti. Vzhledem k rozsahu řešené problematiky v této

práci nebylo časově možné tato data ze simulace generovat, avšak simulační projekty to s drobnou

úpravou umožní. Tato data by mohla být použita např. pro připočtení energie na osvětlení.

Simulační projekty je možné dále upravovat, doplnit je např. o drobné spotřebiče, jako jsou např.

nabíječky telefonu, žehlička, fén atp. anebo brát v potaz použití elektřiny k přípravě teplé vody. Je

také možné data upravit i pro jiné typy domácností.

Uvedená data a profil denní spotřeby lze považovat jako podklad pro další výzkum v oblasti

energetické náročnosti budov.
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