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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace vlivu uživatelského chování na spotřebu energie v rodinném domě
Jméno autora: Bc. Pavla Hudcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov, fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím náročnější z důvodů vysoké pracnosti a náročnosti přípravy modelu a zpracování vstupních dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání zcela bez výhrad a v očekávaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně v celém průběhu práce. Přípravné práce probíhaly v rámci projektu 2 v zimním
semestru a po celou dobu aktivita studentky nepolevila. Od počáteční analýzy problému pracovala samostatně a z pohledu
vedoucího nebylo nutné výrazně korigovat její směřování. Svědčí o tom například důkladné hledání vhodného nástroje pro
vytvoření modelu a pak především náročná práce na modelu samotném. Vše musela studentka samostatně nastudovat a
provést.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká a přináší poznatky, které je možné aplikovat do dalšího výzkumu v oblasti úsporných
budov, zejména v souvislosti s místní výrobou elektrické energie a její akumulací. Studentka zvládla řešení velmi dobře
v mnoha směrech odbornosti. Využila znalostí o energetice, statistických metodách zpracování výsledků a nedílnou
součástí bylo programování simulačního modelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je vysoká, text je jasně strukturovaný a psaný srozumitelnou a čtivou formou. O důkladné kontrole
svědčí i minimum překlepů. Formální úprava textu je rovněž vysoké kvality.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Přehled literatury popisující stávající stav problému je vcelku výstižný. I přesto, že jsou hlavní zdroje uvedeny, mělo by jich
být uvedeno více, zejména zahraničních. Problém, kterému studentka od počátku čelila, byl, že naprostá většina publikací
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se zaměřuje na popis spotřeby energie spotřebiči v administrativních budovách. Důvodem je snadněji odhadnutelný
provoz než u staveb pro bydlení, které jsou velmi individualistické ve výbavě i užívání.
Z hlediska citační etiky neshledávám žádná pochybení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz. celkové zhodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená práce je na vynikající odborné úrovni. Přináší netradiční aplikaci agentově orientovaného modelování
pro řešení vlivu uživatele bytu na spotřebu elektrické energie spotřebiči, jejíž výsledky jsou použitelné (a budou
použité) pro další výzkumnou práci.
Studentka prokázala schopnost řešit problém od počátku, určit vhodné metody, zajistit vstupní údaje, vyhodnotit
výsledky, kriticky je posoudit a vše úspěšně dokončit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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